
11/09/2023, 17:20 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7091 - Segunda-feira, 11 de Setembro de 2023.

Divulgação: Segunda-feira, 11 de Setembro de 2023.     Publicação: Terça-feira, 12 de Setembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 442993

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação do Edital e de seus anexos da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 031/2023 – PROCESSO 23.0.000062854-9, para a Contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço global, para execução da Obra de Revitalização da Praça Jairo Galisteo (Área 154/06), com recursos
provenientes de Emenda Federal (Contrato de Repasse 915296/2021) e contrapartida do Município, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: Será às 14 horas do dia 27 de setembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos
interessados previstos no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

   Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4896&cid=442993&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4896_ce_20230911_executivo.pdf
javascript:window.print();


4 11 de setembro de 2023 Segunda-feira

SOLIDARIEDADE

Hospital de Canoas 
usa doações para 
criar enxovais

O Hospital Universitário de Ca-
noas atende mais de 30% da po-
pulação do Estado, sendo a maior 
instituição de saúde em referência 
fora da Capital. Com 546 leitos, a 
instituição de saúde conta com mais 
de 1.500 funcionários, entre elas, as 
auxiliares de costura Anna Claudia 
Batista, Rosani Kohler e a costureira 
Mara Helena dos Santos. O trabalho 
delas tem sido fundamental para o 
conforto dos pacientes e funcionários.

Juntas, elas transformam doações 
feitas por hotéis do município em 
enxovais e uniformes. Recentemente 
dois hotéis de Canoas doaram lençóis 
ao HU e as profissionais de costura 
produziram, a partir da doação, cem 
peças de uniformes para as equipes 
de higienização e camisolas para pa-
cientes. O setor de costura do Hospital 
Universitário de Canoas é coordenado 
pelo setor de governança.

MUNICÍPIOS

Situação na Lagoa 
dos Patos preocupa 
Rio Grande

Além de prestar atendimento 
à comunidade mais atingida pela 
chuva e pela subida do nível do Ar-
roio das Cabeças na Vila da Quinta, 
que já deixou famílias desalojadas, 
a prefeitura de Rio Grande também 
está monitorando o cenário de 
outras localidades. De acordo com 
o ordenador da Defesa Civil, Ru-
dimar Machado, o atual momento 
gera bastante preocupação, já que 
27 rios ainda estão desaguando na 
Lagoa dos Patos, onde o nível já está 
acima do normal, trazendo ao local 
um grande volume de água das fortes 
chuvas que atingiram outras regiões 
do estado.

Também está sendo considerada a 
chuva ocorrida no interior do muni-
cípio, que ainda deve escoar e pode 
elevar ainda mais os níveis de água. 
Somado a isso, existe o receio de que 
novas precipitações ocorram em Rio 
Grande.

“A tendência é que a água ainda 
suba. Podemos ter represamento na 
Barra e esses 27 rios desaguando, o 
que é algo muito preocupante tam-
bém. Então estamos trabalhando junto 
com os voluntários acompanhando es-
sa situação e atendendo a comunidade 
rio-grandina”, afirma.

Ainda de acordo com Machado, 
apesar da subida das águas do Ar-
roio das Cabeças, na Vila da Quinta, 
muitas pessoas estão se recusando a 
deixar suas casas e seus pertences. 
Por esse motivo, em função do risco 
à vida neste local, a Defesa Civil está 
em contato com a Procuradoria Geral 
do município para receber orientações 
sobre como proceder.

Consulte a agenda completa de manutenções em nosso site: ceee.equatorialenergia.com.br.

PORTO ALEGRE
Data: 13/09/2023 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Teresópolis; Medianeira; Azenha; Santa
Tereza. Ruas e Avenidas: Av Niterói N°6 ao 500. Rua Gen Gomes Carneiro N°542 ao
1112. Trv Viamão N°5 ao 248. Rua Nunes N°35 ao 272. Rua Silva Paes N°1601 ao 1798.
Rua Samuel Madureira Coelho N°12 ao 293. Rua Bispo Laranjeira N°18 ao 76. Trv Miguel
Pereira N°34 ao 208. Rua Catumbi N°339 ao 507. Rua Lindolfo Color N°65 ao 168. Trv
Irmão Calvet N°10 ao 80. Av Dr Carlos Barbosa N°1326 ao 1454. Rua Cezimbra Jaques
N°122 ao 140. Rua Prof Clemente Pinto N°51 ao 83. Bec Macedo N°35 ao 114. Bec Serv-
Alt1478c. Barbosa N°118 ao 145. Av Dr Carlos Barbosa N°1389 ao 1418. Av Teresópolis
N°2253 ao 2255. Av Cinco de Novembro N°432 ao 432. Av Prof Oscar Pereira N°1000
ao 1000. Motivo: Substituição de Poste(s); Bairro: Morro Santana; Protásio Alves - Vila
Estrutural; Protásio Alves; Mário Quintana.Ruas e Avenidas: Psl P - Vila Estrutural N°332
ao 336. Psl Q - Vila Estrutural N°351 ao 358. Rua Pe Máximo Coghetto N°337 ao 350. Psl
O - Vila Estrutural N°316 ao 320. Psl R - Vila Estrutural N°359 ao 373. Psl N - Vila Estrutural
N°293 ao 293. Rua Manoel Marques N°700 ao 717. Av Antonio Giudice N°326 ao 326.
Motivo: Substituição de Poste(s).
Data: 14/09/2023 - 08:00 às 11:30 - Bairro: Santana. Ruas e Avenidas: Av Princesa
Isabel N°357 ao 595.Av Princesa Isabel N°500 ao 500.Motivo:Substituição de Estruturas.
08:00 às 13:00 - Bairro: Morro Santana. Ruas e Avenidas: Av Mario Meneghetti N°8 ao
207. Rua Madre Maria Selima N°19 ao 70.Motivo: Substituição de Poste(s).
12:00 às 17:00 - Bairro: Cristal; Cavalhada; Camaquã. Ruas e Avenidas: Rua Pe Angelo
Corso N°25 ao 292. Rua Coronel Massot N°1500 ao 1600. Rua Prof Joaquim Louzada
N°300 ao 300.Motivo: Substituição de Estruturas.
12:30 às 17:30 - Bairro: Partenon; Belém Velho; Restinga; Hípica. Ruas e Avenidas: Av
Bento Gonçalves N°2199 ao 2199. Est Gedeon Leite N°2534 ao 3885. Rua Granja Bela
Vista N°29 ao 218. Est Costa Gama N°2940 ao 3786. Est Costa Gama N°983 ao 1143.
Est Costa Gama N°2933 ao 2943. Est Costa Gama N°3785 ao 3905. Est Costa Gama
N°1582 ao 1594. Est Costa Gama N°1927 ao 1927. Est Maria Altina N°580 ao 598.Motivo:
Substituição de Estruturas.
13:00 às 18:00 - Bairro: Morro Santana. Ruas e Avenidas: Av Mario Meneghetti N°200
ao 408. Av Nilo Ruschel N°798 ao 928. Rua Alzira Freitas Tacques N°38 ao 111. Motivo:
Substituição de Poste(s).

CRISTAL
Data: 13/09/2023 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Rural. Ruas e Avenidas: Est Capão das
Cinzas N°5 ao 70551. Est Federal N°9535 ao 9566. Motivo: Instalação de Unidade
Transformadora; Substituição de Poste(s); Ruas e Avenidas: Est Capão das Cinzas N°5
ao 70551. Est Federal N°1 ao 69806. Est Br 116 N°10123 ao 10123.Motivo: Instalação de
Unidade Transformadora; Substituição de Poste(s).
15:30 às 19:00 - Bairro: Rural; Rural Atend P/ Cristal. Ruas e Avenidas: Est da Armada
N°39 ao 70560.Est do Paraíso N°36 ao 38.Motivo: Substituição de Estruturas;Substituição
de Poste(s).
Data: 14/09/2023 - 13:00 às 19:00 - Bairro:Cristal.Ruas eAvenidas:RuaAmaral Ferrador
N°18 ao 363. Rua Marau N°30 ao 100. Rua do Turismo N°1046 ao 1458. Rua do Palanque
N°60 ao 191. Trv Viamão N°45 ao 45.Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.

CAMAQUÃ
Data: 13/09/2023 - 13:00 às 17:00 - Bairro: Área Rural de Camaquã; Rural - Quinto
Distrito. Ruas e Avenidas: Est Santa Auta Bandeirinha N°113 ao 70320. Est Barreado
N°364 ao 69915. Est Santa Auta Erbim N°327 ao 70564. Est Santa Auta Erbim N°327
ao 4431. Est Santa Auta Lessa N°308 ao 308. Est Santa Auta Erbim N°327 ao 2464. Est
Santa Auta Bandeirinha N°113 ao 113. Motivo: Instalação de Unidade Transformadora;
Substituição de Poste(s).

SENTINELA DO SUL
Data: 13/09/2023 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Inicia na Br 116; Rural - Inicia na Br 116 - Água
Branca.Ruas e Avenidas: Est Água Branca N°222 ao 70475. Est Criuvas N°339 ao 11161.
Motivo: Instalação de Unidade Transformadora; Substituição de Poste(s).

IMBÊ
Data: 13/09/2023 - 13:00 às 18:00 - Bairro: Imbê. Ruas e Avenidas: Av Osório N°604
ao 856. Rua Pelotas N°611 ao 747. Av Porto Alegre N°194 ao 224. Motivo: Substituição
de Poste(s).
13:00 às 19:00 - Bairro: Ipiranga; Asa Branca; Nordeste. Ruas e Avenidas: Rua B N°18
ao 70. Rua D N°13 ao 142. Rua Dez N°36 ao 166. Rua a N°84 ao 150. Rua Passarela N°38
ao 196. Rua C N°20 ao 60. Est Paraguassu N°2595 ao 2595. Rua Onze N°60 ao 60. Rua
Quartzo N°1461 ao 1461.Motivo: Recondutoramento de Rede; Substituição de Poste(s).

TAVARES
Data: 13/09/2023 - 12:00 às 17:00 - Bairro: Rst 101 Mostardas Tavares; Tavares Zona
Rural. Ruas e Avenidas: Vil Tapera N°190 ao 2001. Vil Olhos D’água N°777 ao 2005.
Vil Tapera Ii N°280 ao 510. Vil Costa de Cima N°2000 ao 2020. Est Rst Cento e Um
Capororocas N°780 ao 780.Motivo: Recondutoramento de Rede.

TORRES
Data: 12/09/2023 - 13:00 às 19:00 - Bairro: Fundos Campo Selau; Centro. Ruas e
Avenidas: Rua Luiz Bauer N°510 ao 617. Rua Rotary Internacional Centenário N°115 ao
400. Rua Holanda N°5 ao 11.Motivo: Extensão de Rede; Substituição de Poste(s).

ELDORADO DO SUL
Data: 12/09/2023 - 12:00 às 17:00 - Bairro: Sans Souci; Sans Soucy; Ant.Rua Canoas
(Sans Souci); Antiga Canela - Sans Souci; Sans Souci-Antiga Rua Esteio; Antiga Sapucaia
- Sans Souci; Antiga Rua Cachoeirnha - Sans Souci. Ruas e Avenidas: Rua Irene Santos
Totta N°11 ao 991. Av Frederico Warstat N°26 ao 1181. Rua João da Cunha Alencastro
N°31 ao 829. Rua Marinaldo V Souza N°41 ao 707. Rua Osório N°40 ao 632. Rua Ernani
Carletti da Silva B N°130 ao 600. Rua Prof Adelaide Osório da Silva Alves N°30 ao 355.
Rua Gustavo Nordum N°31 ao 444. Rua Dona Martha N°335 ao 719. Rua Viamão N°28 ao
197. Rua Dr. Silvio Torres N°33 ao 235. Rua Alegrete N°15 ao 215. Rua João Nepumo Dias
da Cruz N°17 ao 143. Rua Ernani Carletti da Silva N°59 ao 275. Rua Dr Milton Guimarães
Guerreiro N°12 ao 222. Rua Ernani Carletti da Silva N°100 ao 600. Rua Oswaldo S Mello
N°35 ao 227. Rua Eliane Souza Rosa N°91 ao 375. Rua Gramado N°12 ao 136. Rua Bruno
Lothamer Ramos N°29 ao 265. Rua Alvorada N°10 ao 135. Rua Joana da Silva dos Santos
N°10 ao 132. Acs Popular N°12 ao 79. Rua Euclides Paulo de Mello N°24 ao 192. Rua
Glacir Galvao dos Santos N°53 ao 299. Rua Delcy Rodrigues Pereira N°41 ao 181. Rua
Eliane Souza Rosa N°51 ao 380. Rua Otalírio Ferraz Mallet N°50 ao 192. Rua Sapiranga
N°25 ao 181. Rua Oswaldo S Mello N°21 ao 217. Rua Valdo Vieira N°25 ao 165. Rua Valdo
Vieira N°15 ao 123. Rua Paulo Evangelho Breler N°58 ao 124. Rua Emilio Lima de Mello
N°20 ao 101. Rua Otalírio Ferraz Mallet N°21 ao 191. Rua Osório N°20 ao 105. Rua Dr.
Silvio Torres N°15 ao 225. Trv Paul Harris - Ant. Acs Praça C N°42 ao 140. Trv Paul Harris -
Ant. Acs Praça C N°50 ao 108. Rua Marinaldo V Souza N°634 ao 720. Rua Rejane Cartier
Silva N°240 ao 376. Trv Praça C N°20 ao 50. Est Municipal do Conde N°325 ao 4000. Trv
Três Sans Souci N°33 ao 53. Rua Cecilia Gesualda Diniz N°27 ao 51. Rua Hildo Bastos da
Silva N°50 ao 140. Rua Victor Cartier Fraga N°65 ao 131.Trv Dois Sans Souci N°82 ao 165.
Trv Praça C N°30 ao 60. Rua Alegrete N°10 ao 10. Rua Dona Martha N°680 ao 680. Rua
Novo Hamburgo N°90 ao 90.Motivo: Substituição de Estruturas.

TRAMANDAÍ
Data: 14/09/2023 - 08:00 às 13:00 - Bairro:Centro.Ruas eAvenidas:Av Flores da Cunha
N°1460 ao 1582. Av da Igreja N°505 ao 505. Rua Barão do Rio Branco N°144 ao 144.
Motivo: Substituição de Poste(s).
13:00 às 18:00 - Bairro: Litoral (Parque dos Presidentes). Ruas e Avenidas: Rua
Salvador Pereira Guimarães N°186 ao 663.Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos;
Substituição de Poste(s).

MARIANA PIMENTEL
Data: 14/09/2023 - 11:00 às 15:30 - Bairro: P Est Terra Dura em Frente a Aldenira.Ruas e
Avenidas: Est Madezzati N°3600 ao 21151.Motivo: Substituição de Estruturas.

MOSTARDAS
Data: 14/09/2023 - 12:00 às 19:00 - Bairro: Praia Pai João. Ruas e Avenidas: Rua das
Figueiras N°177 ao 405. Rua dos Arvoredos N°188 ao 405. Rua dos Ipês N°193 ao 381.
Rua dos Gramados N°201 ao 404. Rua das Palmeiras N°200 ao 260. Rua dos Laranjais
N°156 ao 273. Rua dos Limoeiros N°188 ao 320.Motivo: Substituição de Poste(s).

CERRO GRANDE DO SUL
Data: 14/09/2023 - 13:00 às 17:00 - Bairro: Início Est Picada da Cruz Cerr; Início Est
Alto de Dores Picada da Cruz; Inicia na Linha Italiana; Saída de Cerro Grande. Ruas e
Avenidas: Lin Italiana N°10 ao 69296. Est Indaia N°46 ao 69745. Est Picada da Cruz
Cerro Grande N°25 ao 68411. Lin Fadini N°113 ao 68048. Motivo: Instalação de Unidade
Transformadora; Substituição de Poste(s).

MANUTENÇÕES PROGRAMADAS

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Edital de Pregão Eletrônico nº 039/2023: Contratação de empresa para prestação de
serviços veterinários para esterilização cirúrgica de 200 (duzentos) caninos e felinos fêmeas de pequeno
porte. Abertura da sessão de lances para o dia 26/09/2023 às 9h.

Edital de Pregão Eletrônico nº 040/2023: Registro de preços para aquisição de material
para pavimentação de vias e passeios públicos (areia, pedra, CBUQ).Abertura da sessão
de lances para o dia 22/09/2023 às 14h.
Concorrência Presencial nº 004/2023: Anulada.

Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 08 de setembro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico RP nº 32/2023- Aquisição de material
ambulatorial.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 29 de
setembro de 2023, às 14h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 141/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 018/2023 - AGENTE DE SERVIÇOS TÉCNICOS

E OPERACIONAIS
Processo nº 23.0.000085950-8

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através de sua Secretaria de Administração e
Patrimônio, por intermédio da Diretoria de Seleção e Provimento, torna público o Edital de
Retificação 141/2023 que divulga a Retificação do Anexo III - Resultado Definitivo de
Inscritos e de Notas do Edital 138/2023 e abertura de prazo para recurso administrativo. Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital de Retificação 141/2023 no
Diário Oficial de Porto Alegre e, em caráter meramente informativo, no endereço eletrônico
oficial do Município de Porto Alegre, www2.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 11 de setembro de 2023.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 397/2023 – 23.0.000096404-2, para Registro de Preço de Material
de Laboratório - soros, cepas controle, corantes, meio de identificação, placa descartável,
placa de vidro kline, escalpes para coleta à vácuo, kit para identificação de enterobactérias,
tiras impregnadas com reativo de indofenol-oxidase, ponteiras plásticas, para a
Administração Pública Municipal de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço,
integrante do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 25 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação
do edital e de seus anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço
eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 227/2023 – PROCESSO 23.0.000041614-2, para o Registro de
preços para contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO V - Termo
de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 25 de setembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação
do edital e de seus anexos da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 031/2023 – PROCESSO 23.0.000062854-9, para a Contratação de
empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para contratação de empresa para
execução da Obra de Revitalização da Praça Jairo Galisteo (Área 154/06), com recursos
provenientes de emenda federal (Contrato de Repasse 915296/2021) e contrapartida do
Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 27 de setembro de 2023, na Sala de Licitações,
situada na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o
procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.
Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/tomadasde-precos.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO


